XXV. Mortuus est autem Sámuel, et congregatus est universus Israel, et conplexerunt eum, et sepeliérunt eum in domo sua in Ramatha.

Consurgensque David descendit in desertum Parhan. ² Erat autem vir quispian in solitudine Maon, et possessio ejus in Carmel, et homo ille magnus nimis: erantque ei ovae tria millia, et mille caprae: et accedit ut tonderetur grex ejus in Carmelo. ³ Nomen autem viri illius erat Nabal: et nomen uxoris ejus Abigail: eratque mulier illa prudentissima et speciosa: porro vir ejus durus, et pessimus, et malitiosus: erat autem de genere Caleb. ⁴ Cum ergo audisset David in deserto quod tonderet Nabal gregem suum, ⁵ misit decem juvenes, et dixit eis: Ascendite in Carmélum, et venietis ad Nabal, et salutabitis eum ex nomine meo pacifice. ⁶ Et dicetis ei: Sit fratribus meis, et tibi pax, et domui tuae pax, et omnibus, quae-

mal. ¹⁹ C'est même toi qui m'as montré aujourd'hui le bien que tu m'as fait: comment le Seigneur m'a livré à ta main, et comment tu ne m'as point tué: ²⁰ qui, en effet, lorsqu'il a trouvé son ennemi, le laisse aller dans une bonne voie? Mais que le Seigneur te paie de retour, pour ce que tu as fait aujourd'hui à mon égard.

²¹ Et maintenant comme je sais que très certainement tu dois régner, et que tu dois avoir en ta main le royaume d'Israël, ²² jure-moi par le Seigneur que tu ne détruiras point ma race après moi, et que tu n'ôteras pas mon nom de la maison de mon père. ²³ Et David le jura à Saül. Saül s'en alla donc en sa maison; et David et ses hommes monterent dans des lieux plus sûrs.

XXV. Or, Samuel mourut, et tout Israël fut assemblé; et ils le pleurèrent, et ils l'ensevelirent dans sa maison à Ramatha.

Et David, se levant, descendit dans le désert de Parhan. ² Or il y avait un homme dans la solitude de Maon, et sa possession était sur le Carmel; et cet homme était très riche, et il avait trois mille brebis et mille chèvres: et il arriva que l'on tonduait son troupeau sur le Carmel. ³ Le nom de cet homme était Nabal, et le nom de sa femme Abigail; et cette femme était très prudente et belle; mais son mari était dur, très méchant et rusé: or, il était de la race de Caleb. ⁴ Lors donc que David eut appris dans le désert que Nabal tonduait son troupeau, ⁵ l'envoya dix jeunes hommes, et leur dit: « Montez sur le Carmel, et vous irez vers Nabal, et vous le saluerez en mon nom pacifiquement; ⁶ et vous direz: Que la paix soit avec mes frères et avec toi; et que la paix soit en ta maison, et que la paix soit sur tout ce